

23. Frigivelse af midler til storbyhaver og grønne partnerskaber (2010-182135)

Der skal frigives anlægsmidler til Storbyhaver og Grønne Partnerskaber (afsat i Budget 2011), der foreslås anvendt til at gøre Sundholmskvarteret grønnere samt støtte til små grønne initiativer og partnerskaber i byen.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 10 mio. kr. (2011 p/l) til udvikling og anlæggelse af grønne tiltag som storbyhaver og grønne partnerskaber i bl.a. områdeløft i Sundholmskvarteret, Amager Vest. Midlerne skal frigives på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 fordelt med 6 mio. kr. i 2011 og 4 mio. kr. i 2012.

Det bemærkes, at Københavns Kommune som offentlig virksomhed er underlagt udbudsreglerne, og at det derfor skal fremgå af indstillingen, at Teknik- og Miljøforvaltningen skal annoncere efter mulige rådgivere som eksempelvis Opzoomerne.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

(Teknik- og Miljøudvalget)

Problemstilling

I Budget 2011 er der afsat 10 mio. kr. i anlægsmidler til etablering af storbyhaver og grønne partnerskaber. I Budget 2011 ønskes der en samlet indsats på kvarterniveau. Den skal sikre, at byens mest udsatte byområder bliver grønnere og at indsatsen gennemføres i samarbejde med bl.a. kommunens områdeløft. Sundholmsvejens områdeløft er udpeget som et tæt bebygget boligkvarter med behov for mere grønt og hvor budget 2011 kan medvirke til at understøtte borgernes egne prioriterede projekter. I denne indstilling foreslås anlægsmidler frigivet til at støtte op om de projekter og partnerskaber, som bl.a. borgerne i Sundholmskvarteret har prioriteret.

Løsning

Teknik og Miljøforvaltningen foreslår Sundholmsvej kvarterets områdeløft som det kvarter, der skal gøres grønnere. Borgerne i kvarteret har lige fra områdeløftets start ønsket et grønnere kvarter med flere mødesteder og forbindelser, der får kvarteret til at hænge bedre sammen.

I Sundholmsvej kvarteret medvirker en række lokale institutioner og borgere i det lokale områdeløft og der er igangsat en stor boligsocial helhedsplan i kvarteret. Der er mulighed for at initiativet "Storbyhaver og grønne partnerskaber" kan støtte op om en bred vifte af grønne initiativer, der er lokalt forankret og som kan virke som inspiration andre steder i byen. Valget af områdeløft i Sundholmskvarteret lever op til ønsket i Budget 2011 om at støtte grønne initiativer, der styrker det lokale fællesskab, ansvar og partnerskab.

Kvarteret har udarbejdet "Bylivsstrategi Sundholmskvarteret" (2010-75695) godkendt i Borgerrepræsentationen den 26. august 2010. Her har kvarterets borgere prioriteret en række indsatser som anlægsmidler til storbyhaver og grønne partnerskaber vil støtte op om. Teknik og Miljøforvaltningen har valgt følgende projekter:

1. "Sundholmsvej" . Der plantes træer langs Sundholmsvej i 2011.
2. "Sundholmsforbindelsen" Der etableres en grøn forbindelse mellem Amagerbrogade og Sundholmsvej med videre forbindelse mod Ørestad. Forvaltningen vil fokusere på etablering af mødesteder/storbyhaver og grønne markeringer langs ruten. Projektet realiseres i 2011 - 2012.
3. "Den lille forbindelse". En sikker grøn skolevej med kunst og bevægelse og sammenhæng til nyttehaver o. lign.. Initiativer der støtter Amagerfælled Skoles madskole og områdets institutioner. Projektet realiseres både i 2011 - 2012
4. "Sundholm". Her støttes der op om grønne initiativer på Sundholm samt etablering af en storbyhave, et samlingssted for kvarteret og områdets gartnerprojekt, samspil med madskole, beskæftigelsesprojekt m.m. Projektet realiseres primært i 2011.
5. "Tidselruten, Brigadevej" m.fl. her støttes op om frivillighed og etablering af grønne tiltag lige fra træer til små mødesteder. Projektet realiseres primært i 2011.

Projekterne skal ligeledes medvirke til at skabe en grøn og klimatilpasset by. Storbyhaver og grønne partnerskaber bliver en del af klimaplanens projektportefølje, hvor der kvartalsvis aflægges status om fremdrift m.m. Storbyhaver og grønne partnerskaber skal medvirke til at fremme og inspirere en grønnere by med flere lokale fællesskaber og mere lokalt byliv.

Forvaltningen anser frivillighedsprojekter og projekter, der udføres i samarbejde med områdets forskellige institutioner, eksempelvis Sundholm og Amagerfælled Skole, som projekter, der kan få en positiv afsmittende effekt andre steder i byen.

Teknik og Miljøforvaltningen foreslår, at en mindre del af anlægsmidlerne benyttes til at støtte op om små grønne partnerskabsinitiativer i byen generelt, herunder projekter i Nordvest, samt initiativer, der primært målrettes mod byens skoler og institutioner o. lign. Der udvælges projekter med et stærkt lokalt engagement, som kan medvirke til at fremme andre tiltag i byen.

Proces og organisering

Projekterne styres og anlægges af Teknik- og Miljøforvaltningen. De konkrete initiativer vil primært blive forankret i det lokale områdeløftssekretariat. I januar 2011 indgår områdeløftet en aftale om et samlet udbud af områdets anlægsopgaver med egen bevilling på 25 mio. kr. Størstedelen midlerne fra storbyhaver og grønne partnerskaber vil supplere områdeløftets samlede udbud. Storbyhaver og grønne partnerskaber bliver derved en del af områdeløftets lokale processer og projektportefølje. Projekterne forventes realiseret i perioden 2011-2012 og forventes opsamlet og videreformidlet som inspirationsmateriale til byens borgere.

Opzoomerne er fremhævet i Budget 2011 som en af flere samarbejdspartnere. Det forventes at Opzoomerne deltager i udvalgte projekter/områder i Sundholmskvarteret. Opzoomernes arbejde er forankret i lokalmiljøet. Derfor overdrages ansvaret for samarbejdet til det lokale områdeløfts sekretariat. Teknik- og Miljøforvaltningen vil som en del af budgetpakken tilbyde workshops o. lign. om lokal afledning af regnvand, fremme af biologisk mangfoldighed, have dyrkning o. lign.

Mindre initiativer vil blive igangsat og indviet i løbet af 2011. Større projekter, der indgår som en del af områdeløftets anlægsopgaver, forventes først indviet i løbet af 2012 (bilag 1).

Økonomi

Der foreslås frigivet en anlægsbevilling på 10 mio. kr. (2011 p/l) til udvikling og anlæggelse af grønne tiltag som storbyhaver og grønne partnerskaber primært i områdeløft for Sundholmskvarteret, Amager Vest. Midlerne frigives på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 fordelt med 6 mio. kr. i 2011 og 4 mio. kr. i 2012.

Tablet: Fordelings og anvendelsesnøgle af de 10 mio. kr.

Partnere	Fordeling	Økonomi
Teknik- og Miljøforvaltningens (CPN) støtte til lokale grønne partnerskaber og frivillighedsprojekter, der kan medvirke til at skabe lokale fællesskaber og byliv. (Heraf bruges til internt lønforbrug til administration, koordinering, formidling ca. 0,5 mio. kr.)	15 %	1,5 mio.kr.
Områdeløft projekter (Anlægsopgaver/frivillighedsprojekter)	60 %	6 mio. kr.
Anlægsopgaver knyttet til områdets helhedsplaner	15 %	1,5 mio.kr.
Opzoomerne (rådgivning og anlæg). Internt lønforbrug til administration, koordinering, formidling max 25 % af beløbet	10 %	1 mio.kr.
I alt	100 %	10 mio. kr.

Der er givet en særskilt driftsbevilling til vedligeholdelse af storbyhaver m.m. på 1 mio. kr. fra 2011 og frem i Budget 2011.

I grønne partnerskabsinitiativer forudsættes den løbende drift at indgå som en del af aftalen. Graden af medfinansiering fastlægges i den enkelte aftale.

Videre proces

Efter godkendelse af indstillingen vil der blive udarbejdet aftaler for brug af anlægsmidler, tid, organisering m.m. for hvert enkelt initiativ, når Borgerrepræsentationen har godkendt denne indstilling. Forvaltningen vil fremlægge en statusrapport til Teknik- og Miljøudvalget ultimo 2011.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

Oversigt over politisk behandling

Frigivelse af midler til storbyhaver og grønne partnerskaber

Borgerrepræsentationen skal frigive anlægsmidler til Storbyhaver og Grønne Partnerskaber (afsat i Budget 2011), der foreslås anvendt til at gøre Sundholmskvarteret grønnere samt støtte til små grønne initiativer og partnerskaber i byen.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 10 mio. kr. (2011 p/l) til udvikling og anlæggelse af grønne tiltag som storbyhaver og grønne partnerskaber i bl.a. områdeløft i Sundholmskvarteret, Amager Vest. Midlerne skal frigives på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 fordelt med 6 mio. kr. i 2011 og 4 mio. kr. i 2012

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 24. januar 2011

Indstillingen blev anbefalet.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget bemærker, at Københavns Kommune som offentlig virksomhed er underlagt udbudsreglerne, og at det derfor skal fremgå af indstillingen, at Teknik- og Miljøforvaltningen skal annoncere efter mulige rådgivere som eksempelvis Opzoomerne.

Økonomiudvalget forudsætter, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 1. marts 2011

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

[1 - Udvalgte projekter i Sundholmskvarteret](#)

[2 - Sundholmsvej områdeløft, Budget 2011](#)

[3 - Borgerinddragelse i Storbyhaver og grønne partnerskaber](#)

Borgerrepræsentationens beslutning den 10.03.2011

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

